Hélie Faure (Helias Fabri), sur la déclaration duquel cette charte fut rédigée, était probablement le frère du
jurisconsulte.

La deuxième, datée du jeudi 18 novembre 1339, rapporte une transaction intervenue entre Jean Faure, Thomas
Bernard son beau-père et un prêtre, Etienne Martin, au sujet d'un différend relatif à une maison constituée en
dot par Thomas Bernard à son gendre et à sa fille.

I.

(Samedi 10 janvier 1332.)

Universis presentes lilleras inspecturis, Thomas Bernardi, civis Engolisme, Johannes Fabri, de Monteberulphi,
licentiatus in legibus, Johanna Bernardo, dicti Thome filia, salutem com testimonio veritatis. Notum sit quod in
tractatu matrimonii inter nos prefatos Johannem et Johannam favente domino contrahendi, tales conventiones
fuerunt inter nos dictos Thoman, Johannem et Johannam inhite ac etiam concordate, videlicet: quod ego prefatus
Thomas non vi, non dolo, non machinatione aliqua circumventus, sed mea mera et spontanea voluntate promitto
et do, meque promisisse et dedisse confiteor tenore presentium litterarum prefato magistro Johanni sollempniter
stipulanti in dotem et dotis nomine cum dicta Johanna filia mea necnon et ipsi Johanne et suis in perpetuum
viginti libras rendales, videlicet quindecim libras in blado, prout bladum secundum usus et consuetudines
comitatus Engolismensis in assignatione reddituum extimatur, et centum solidos in denariis assignandis. Quas
quidem vigenti libras, ut premittitur, ego dictus Thomas exnunc assigno predictis conjugibus futuris et me
realiter assignaturum promitto in terra mea de Comberio, diocesis Petragoricensis, que fuit magistri Guillelmi
Galhardi in bonis locis competentibus et dominium portantibus, vel alibi in terra mea si dicta ibidem assignatio
profici non valeat seu compleri; et si ibidem habeam in blado ultra quindecim libras predictas, promitto eisdem
conjugibus assignare illud plus quod in blado inibi habuero usque ad complementum vigenti librarum
predictarum, bladum ut premittitur extimando. Item do ego dictus Thomas et me dedisse confiteor ex causa
predicta eidem magistro Johanni et Johanne, ut supra, vineas meas de La Graviera et de Ulmo de La Barra, ubi
debent esse , et complebo octo quarteria ad minus francas et liberas ab omni onere preter decimam, et quinque
solidos debitos ahbati Sancti Eparchii et quatuor solidos debitos Helemosinarie Capituli Engolismensis; item et
domos que fuerunt dicti magistri Guillelmi Galhardi sitas in civitate Engolisme, prope Paletum, inter domos que
fuerunt Guillelmi Galhardi, fratris quondam dicti magistri Guillermi Galhardi ex una parle, et quasdam domos
modicas quas tenet Hugo carperntarius prope domos que fuerunt quondam Raymundi Ouberti ex altera; item
pontem et domos que sunt ultra pontem cum stabulo; item magnas domos lapideas sitas ante domos predictas
dicti Guillelmi in quadrivio contiguas domibus dicti Thome quas inhabitat Guillelmus Richardi lo tornaïre cum
omnibus juribus suis et pertinentiis universis et cum suis tantummodo oneribus realibus et antiquis, salvis tamen
et retentis conditionibus infra scriptis. Transferens ego dictus Thomas in dictos conjuges et eorum quemlibet
quicquid juris, dominii, actionis, possessionis, et proprietatis habeo seu habere possum occasione qualibet in
premissis seu singulis eorumdem, nichit michi retinens in eisdem; cedens eisdem futuris conjugibus et eorum
cuilibet omnes actiones competentes seu competituras occasione seu nomine premissorum; meque disvestiens
de premissis supplico domninis a quibus res predicte movere dignoscuntur quod ipsum magistrum, quo supra
nomine, investiant de eisdem, nulla disvestitura alia super hoc expectata; dans tenore presentium in mandatis
omnibus tenentiariis qui michi occasione premissorum tenentur seu teneri possunt quod eisdem futuris
conjugibus et eorum heredibus respondeant, pareant et intendant sicut michi parere, respondere et intendere
consueverunt seu etiam tenebantur; promittens ego prefatus Thomas pro me et meis facturum me et curaturum
effectualiter et precisè quod predictis futuris conjugibus et eorum cuilibet premissa omnia et singula habere,
percipere et levare liceat perpetuo in futurum absque molestatione, inquietatione, solutionis deffectu seu
perturbatione quibuscumque, que si forsan eisdem vel eorum alteri fieri contingeret, in judicio sive extra
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promitto tollere tollique facere meo proprio periculo et expensis. Promittens insuper pro me et meis predictis
futuris conjugibus et suis plenum, efficax et perpetuum facere garimentum super omnibus et singulis antedictis
contrat quoscumque evincentes seu evincere volentes occasione qualibet sive causa, salvo tamen quod si Juliana
uxor mea dictas domos evinceret vel auferret eisdem futuris conjugibus vel liberis eorumdem, quod heredes mei
tenerentur solvere in casum illum ducentas libras monete nunc currentis pro dictis domibus eisdem futuris
coujugibus vel eorum heredibus, videlicet centum in continenti quando dicti conjuges vel eorum heredes
dimitterent domos predictas, et alias centun infra annum a tempore dimissionis predicte; acto et proviso expressè
quod dicti futuri conjuges et eorum quilibet seu causam ab eis habentes recuperare et habere valeant dictas
domos ab heredihus seu liberis mei dicti Thome cum ad eos redierint vel aliquos eorumdem, reddendo et
solvendo dictas ducentas libras, si exsolute fuerint integrè, vel quantum de eis fuerit exsolutum. Item do et
promitto ego prefatus Thomas meque dedisse et promisisse confiteor per presentes eidem magistro Johanni ,
causa et nomine quibus supra, trescentas libras monete regie nunc currentis, solvendas terminis qui sequuntur,
videlicet: centum in proximo carnisprivio, centum in festo proximo nativitatis Beati Johannis Babtiste, centum
in carnisprivio postea proximè subsequenti. Item volo et in pactum deduco meque cum dicto magistro in pactum
confiteor deduxisse et consensum meum exnunc irrevocabilem prebuisse, quod si contingeret filiam meam
michi premori, quod dicta mea possit de dictis trescentis libris ordinare, disponere pro sue libito voluntalis et
quod domos et vineas predictas dare possit dicto marito suo, ad vitam ejusdem dumlaxat, vet pecuniam pro
dictis domibus promissarn in casu prediclo quo dicta Juliana domos predictas eisdem futuris conjugibus
evinceret vel auferret, ita tamen quod post mortem dicti magistri Johannis domus predicte vel pecunia pro eis
soluta et vince ad seu oea ad meos liberos revertantur, redditus vero supradicti in casu premisso ad me et meos
liberos, liberis ex dicta Johanna non exlantibus, devolventur. Et fuit etiam actum quod dictus magister Johannes
poterit eidem Johanne dare decem libras rendales ad usus et consuetudines patrie assignandas Verum cum nos
dicti Thomas, Johannes et Johanna affectemus providere liberis et hujusmodi matrimonio favente domino
procreandis, nos persone predicte pepigimus, convenimas, nosque adinvicem curaturos, facturos promisimus
cum effectu quod si contingat dictum magistrum Johannem michi dicte Johanne premori, liberis ex carne sua et
mea extantibus, quod quicquid juris, actionis, ego dicta Johanna habere posem in conquestis per virum meum
patrem seu matrem suam, durante matrimonio, faciendis, post mortem meam ad prefatos nostro communes
liberos integrè revertatur. Item fuit actum inter nos partes prediclas quod si dicte conqueste excederent triginta
libras rendales, quod ego dicta Johanna non possim ultra quindecim libras rendales petere, exigere vel habere; si
vero minus valerent, quod ultra medietatem nichil petere possim ad vitam meam tantummodo obtinendam. Item
quod si ego dicta Johanna moriar vel liberi mei ex me et dicto magistro Johanne favente domino procreandi
moriantur in vita dicti viri mei futuri absque liberis quod mei vel dictorum liberorum heredes nichil in dictis
conquestis possint petere vel habere. Item fuit actum quod in casu que ego dicta Johanna convolarem ad secunda
vota, et ex secundo matrimonio liberos susciperem, liberi ex primo matrimonio habeant post mortem mei dicte
Johanne in advantaguim aliorum quos ex secundo matrimonio contingeret procreari, domos et vineas anteditas.
Item fuit actum quod, in casu resltitutionis dotis, dicte trescentie libre restituantur esdem terminis quibus fuerunt
exsolute. Ego vero dicta Johanna, de licentia et assensu dicti magistri Johannis mei futuri magirtri michi
prestitis, quipto meque quiptasse confiteor pro premissis a domino patre meo michi datis et in dotem dicto
marito meo assignatis, omnem successionem competentem seu competituram, paternam, maternam,
collateralem fratrummeorum et ex eis directè descendentlium, nec non et amitarum mearum, per dominum
patrem meum seu patruos meos maritatarum, quibuscumque tamen michi alliis successionibus reservatis, ac
reservatis etiam michi successionibus predictarum personarum in casu quo earum hereditas in filias deveniret.
Ego vero predictus Thomas promitto me curaturum, facturum effectualiter et precisè quod dicta Johanna filia
mea sit quipta, libera et soluta ab omnibus donationibus, obligationibus et quiptationibus aliis quibuscumque. Et
ego dictus Johannes do et constituo in osclum eidem Johanne, ad vitam ejus dumtaxat, decem libras rendales ad
usus et consuetudines patrie assignandas. Has autem conventiones in tractatu matrimonii inter nos, ut
premittitur, concordatas, nos dicti Thomas, Johannes et Johanna, confitentes in omnibus esse veras promittimus
tenere, attendere et complere et in contrarium per nos seu per alium aliquo tempore, occasione qualibet non
venire. Quod si forsan nos contravenire contingeret , volumus nobis omnem judicialem aditum precludi et
andientiam denegari, volentes nos compelli ad observantiam premissorum per quemcumque judicem
ecclesiasticurn seu secularem vel simul etiam per utrumque. Pro quibus omnibus et singutis observandis nos
dicte persone obtigavimus nos adinvicem et omnia bona presentia et futura, prestito a nobis ad sancta Dei
evangelia corporaliter juramento. Renonciantes nos prenorninate persone omni juri scripto et non scripto,
actioni, petitioni et querele, statutis apostolicis et regiis privilegiis impetratis seu impetrandis, omni deceptioni
levi et enormi, et omni auxillio juris vel facti competenti seu competituro, per quod nunc vel in futurum
possemus venire contra premissa vel aliqua eorumdem. In quorum omnium et singulorum testimonium, damus
et confitemur nos supradicte persone nobis adinvicem has presentes litteras sigillis reverendi in Xpo domini
Ayquelini, Dei gratia Eogolismensis episcopi, necnon et exceilentissimi principis domini Philippi Dei gratia
regis Navarre, Ebroicensis ac Engolismensis comitis, quo apud Engolismam utitur ad contractus, ad preces
nostras et instantiam sigillatas, quibus sigillis vel eorum alteri fidem volumus plenariam adhiberi. Nos vero
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prefatus episcopus et nos Bernardus Menuzerii, custos sigilli prefati domini regis et comitis, ad retationem
magistri Helie Fabri, aliàs dicti de Gresiis, clerici fidelis jurati utriusque sigillorum predictorum, qui
premissorurn confessionem se nobis retulit audivisse memoratasque personas volentes et confitentes vice nostri
et nomine condempnasse ad premissa omnia et singula tenenda ac etiam observanda, sigilla predicta presentibus
apposuirnus in premissorum testimonium et munimen. — Constat de rasuris inter nos dictos et fuit etiam actum
quod dictus magister. — Datum die sabbati ante festum beati Hilarii, anno Dominmi millesimo trecentesimo
tricesirno primo.

H. de Gresiis sic est.

(Original autrefois scellé dc deux sceaux sur cordelettes de chanvre.)

II

 (Jeudi 18 novembre 1339)

Universis presentes litteras inspecturis, Johannes Fabri, clericus cIe Monteberulphi , Thomas Bernardi civis
Engolisme et Stephanus Martini presbiter, rector ecclesie de Dozaco, Engolismensis diocesis , salutem in
domino et tenere perpetuo infra scripta. Noveritis quod cum  ego dictus Thomas dicerem et proponerem, meo et
Juliane uxoris mee nomine, contra prefatum magistrum Johannem Fabri generum meum quod idem magister
Johannes minus justè tenebat et possidebat domos meas ex parte dicte uxoris mee, que condam fuerunt Johannis
Galhardi, sitas prope Paletum Engolisme , quare petebarn dictas domos ab eodem rnagistro Johanne michi, quo
supra nomine, dimitti , me dicto Johanne contrarium asserente et dicente me non teneri dimittere domos ipsas
cum eas justè et licitè tenerem et possiderem ex eo et pro eo quia idemThomas socius (soceros) meus voluerat et
consenserat expressè in contractu matrimonii inter me et Johannam ipsorum Thome et Juliane filiam uxoremque
meam proloquti, quod ipsas domos tenerem et possiderem tamdiu donec idem Thornas michi integrè exsolvisset
ducentas libras Turonensium parvorum, per eum michi promissas in contractu matriomonii supradicti, quare
cum ipsas michi non solvisset, domos ipsas dimittere non tenebar; tandem ego dictus Johannes, gratis et liberè
domos ipsas preffato Thorne socero meo, quo supra nomine , nec non conquestas seu augmentum tam viridarii
reparati et alias per me dictum Johannem factas ibidem, prout dictum viridarium includitur infra muros, cedo
tottaliter et dimitto et ea exnunc desino corpore et animo possidere, ita tamen quod propter hoc michi dicto
Johanni nullum prejudicium generetur in residuo in quo idern Thomas michi tenetur de ducentis libris
Turonensium supradictis; cui Thome, quo supra nomine, ego dictus Johannes cedo et in ipsum tottaliter
transfero omnia jura et actiones michi quomodolibet competentes et competituras in domibus, conquestis seu
augmento et reparatione suupradictis. Preterca ego dictus Thomas attendens et considerans grata et fidelia
servitia michi facta ab eodem magistro Johanne genero meo, in premium et satisfctionem, non tamen
condignam, premissorum, do et concedo pro me et meis eidem magistro Johanni pro se et suis ut michi benè
merito, donatine pura , simplici et irrevocabili facta inter vivos, pleyduram seu pleyduras meas sitas ante domos
magnas que condam fuerunt Guillelmi de Meutegauguerio, in parrochia Sancti Vincentii Engolisme, prout sunt
site infra parietes semidivitos, acto tamen et in sollempne pactum deducto inter me dictum Johannem et dictum
Thomam quod si me dictum Johannem alienare vel in extraneam manum ponere contigerit, quod absit, dictas
domos meas de Montegauguerio, quod in eo casu idem Thomas easdem pleyduras recuperare possit auctoritate
propria et de eis in casu  predicto suam omnimodam facere voluntatem. Ceterum cum preffatus magister
Stephanus Martini haberet habitationem, vila sibi comite , in parte domorum de Montegaugerio, quas nunc ipse
dimittit et tradit prefato magistro Johanni, ego dictus Thomas gratis et tiberè trado et concedo preffato magistro
Stephano domos meas sitas in parrochia Sancti Vincentii Engolisme prope domos magistri Aymerici de
Aureofonte, ad habitandum in ipsis domibus, vita comite dicti magistri Stephani, et ad habitandum in easdem
heredibus suis usque ad duos annos post ipsius magistri Stephani mortem; acto tamen quod si preffati heredes
antequam completi fuissent duo anni predicti post mortem ipsius magistri Stephani, domos ipsas evacuissent,
ego dictus Thomas domos ipsas recipere potero, et ipsi heredes domos ipsas michi dimittere tenebun ur absque
contradictione quacumque. Idem vero Stephanus ex pacto expresso, sollempni stipulatione vallato , tenetur,
quamdiu inhabitabit in dictis domibus, domos ipsas in expensis suis tenere sertas tectas. Egon enim dictus
Stephanus Martini in compositione hujusmodi gratis, sponte et liberè cedo tottaliter et dimitto ad perpetuum pro
me et meis prefato magistro Johanni omnia jura et actiones michi quomodolibet competentes et cempetituras in
domibus quibuscumque de Montegaugerio antedictis , confitens et in hiis scriptis publicè recognoscens me
habuisse et recepisse per manum dicti Thome, nomine et mandato dicti magistri Johannis Fabri, quinquaginta.
libras monete currentis, de quibus ipsum magistrum Johannem quipto penitus et absolvo. ltem curn olim idem
Thomas michi in tractatu matrimonii inter me et dictam Johannam uxorem, ipsius, Thome filiam, certam dotem
michi promiserit cum dicta filia sua, ego dictus Johannes Fabri gratis, sponte et liberè in hiis scriptis recognosco
et publicè confiteor me habuisse et recepisse ab eodem Thoma de dicta dote quater centum libras, videlicet
ducentas et quinque libras in florenis regalibus, quolibet pro sexdecim solidis computato, et residuum in moneta
que currebat die lune ultima mensis maii proximo preteriti. Item confiteor ego dictus Johannes michi per
eumdem Thomam seu dominum Iterium de Vauria, militem, ipsius Thome nomine et pro ipso, assignatas fuisse

Notice sur Jean Faure Jurisconsulte Angoumoisin du XIVe siècle
M. Henri Leridon

Bulletin de la Société Archéologique de la Charente, année 1865, pp. 0-46

18

viginti libras rendales, michi per eum promissas in tractatu matrimonii antedicti. Que omnia et singula premissa,
prout superius continentur, nos Thomas, Johannes et Stephanus attenudere et servare promittimus, et in
contranium per nos vel per alium seu alios de cetero non venire, juris vel facti , usus vel consuetudins aliqua
ration, fide a quolibet nostrum prestita, loco et nomine juramenti, nos et omnia bona nostra presentia et futura
alter alteri adinvicem, prout ad quemlibet nostrum spectat, propter hoc obligando; renuntiantes omni exceptioni
doli, mali et in factum de uno acto et alio scripto, deceptioni cuicumque, omni lesioni levi et enormi, et omni
privilegio et statuto edito et edendo et omni alii juri et rationi per que possemus nos vel nostri contra premissa
facere vet venire. Ln querum testimonium presentes litteras fieri fecimus et eas suplicamus sigillo reverendi
patris in Xpo domini Ayquelini, Dei gratia Engolismensis episcopi, sigillari. Nos enim episcopus, ad
suplicationem dictorum Thome, Jehannis et Ste phani, sigillum nostrum presentibus litteris duximus
apponendum, in testimonium veritatis, ipsosque Johannem, Thomam et Stephanum presentes, volentes et
consentientes ad premissorum observantiam, fecimus per Petrum de Petrusia, clericum , auditorem et juratum
nostrum, qui premissorum confessionem audivit loco nostri, in scriptis sententialiter condempnari. Actum et
datum die jovis post yemale festum beati Nicholay, anno Domini millesirno CCC

o tricesimo nono.

P. Petrusia audivit.

(Original autrefois scellé sur double queue de parchemin.)
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